PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023

6 visualizações KATIA X PROVIDENCIANDO X



Contato - PERITOS LAB <contato@perito... 16 de out. de 2023, 12:07:37 (há para licitacao@tjal.jus.br

Prezados,

Venho, por meio deste, solicitar esclarecimentos em relação ao Item 10. "CAPACIDADE TÉCNICA", no que diz respeito aos atestados apresentados.

O item 10.1, a) diz:

a) Realização de, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) do total estimado de exames.

Contudo, o edital apresenta 4 itens distintos, cada um com sua peculiaridade, principalmente o item 4: Exumação e análise de restos mortais.

Este item supracitado requer uma expertise singular e equipamentos específicos para a extração de DNA a partir de despojos cadavéricos.

Neste sentido pergunto, o licitante não deveria apresentar atestados que demostrem que ele já realizou este tipo de perícia complexa? Ou somente é preciso apresentar a quantidade exigida do total de exames, independente se realiza ou não todos os itens licitados?

Atenciosamente



Contato - PERITOS LAB

www.grupoperitos.com BRASIL • ESTADOS UNIDOS

Esta mensagem pode conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for destinatário ou a pessoa autorizada a recebê-la, não pode usar, copiar ou divulgar informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nelas. Se você recebeu es mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente, e em seguida, apague-Comunicações pela Internet não podem ser garantidas quanto à segurança ou inexistência o erros ou de vírus. O remetente, por esta razão, não aceita responsabilidade por qualquer er ou omissão no contexto da mensagem decorrente da transmissão via Internet. ECONOMIZ PAPEL - PENSE ANTES DE IMPRIMIR! Lembre do seu compromisso para com o mei ambiente!

4



DENIS OCHI <denisochi@tjal.jus.br>

09:56 (há 2 horas)

para pregao...@gmail.com, Licitação TJAL, GILSON ANDRADE DO NASCIMENTO

Ao DCA,

Trata-se de solicitação de esclarecimentos solicitada pela empresa Peritoslab Forense quanto ao item 10.1 a) do Termo de Referência, anexo ao Edital PE nº 024/2023.

Resposta: O licitante deverá apresentar atestado de no mínimo:

a) 1.750 (um mil, setecentos e cinquenta) unidades de exames realizados para o item 1; 350 (trezentos e cinquenta) unidades de exames realizados para o item 2; 360 (trezentos e sessenta) unidades de exames realizados para o item 3; e 7 (sete) unidades de exames realizados para o item 4.

Atenciosamente,

Denis Roberto Hosi Ochi

Departamento de Gestão de Contratos

Em ter., 17 de out. de 2023 às 09:35, GILSON ANDRADE DO NASCIMENTO <gilsonnascimento@tjal.jus.br> escreveu:

Para análise e resposta ao DCA.

Atenciosamente,

----- Forwarded message -----

De: PREGÃO TJ/AL TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE

ALAGOAS cpregao.tj.al@gmail.com> Date: seg., 16 de out. de 2023 às 15:59

Subject: Fwd: PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023

To: <gilsonnascimento@tjal.jus.br>

Prezado Gilson, segue pedido de esclarecimento referente ao PE 024/2023.

Atenciosamente,

Kátia Maria Diniz Cassiano **DCA**

----- Mensagem encaminhada -----

De: Contato - PERITOS LAB < contato@peritoslab.com>

Data: segunda-feira, 16 de outubro de 2023 às 12:07:37 UTC-3

Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 Para: licitacao@tjal.jus.br licitacao@tjal.jus.br>

Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas

Subdireção-Geral Departamento de Gestão de Contratos - DGC

Gilson Andrade do Nascimento Técnico Judiciário Mat. 93046-6



Ao DCA,

Trata-se de solicitação de esclarecimentos solicitada pela empresa Peritoslab Forense quanto ao item 10.1 a) do Termo de Referência, anexo ao Edital PE nº 024/2023.

Resposta:

Solicitação de alteração do item 10.1. a) do Termo de Referência/Edital, passando a constar com a seguinte redação:

Prova de capacidade técnica da licitante, mediante apresentação de atestado(s) expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a empresa prestou satisfatoriamente serviços compatíveis com os da presente licitação com as seguintes características:

a) O licitante deverá apresentar atestado de no mínimo: a.1) 20% (vinte por cento) do quantitativo de exames realizados para os itens 1, 2 e 3 da cláusula 6 – Especificações (Lote Unico), e a.2) No mínimo ter realizado 1 (um) exame para o item 4 da cláusula 6 – Especificações (Lote Único).

Atenciosamente,

Denis Roberto Hosi Ochi

Departamento de Gestão de Contratos